
Jaunās energomarķējuma
prasības

Lelde Spriņģe
Būvizstrādājumu, elektroiekārtu un energoefektivitātes 

uzraudzības daļas vecākā eksperte



Tālruņi un planšetdatori

Energomarķējuma prasības:

Regula (ES) 2023/1669 

2

Ekodizaina prasības:

Regula (ES) 2023/1670 + Regula (ES) 2023/826

Publicētas 2023. gadā

Piemēro no 2025. gada 20. jūnija

Prasības attieksies tikai uz jauniem modeļiem, kas tiks laisti tirgū pēc 2025. 

gada 20. jūnija. Ierīcēm, kas jau atrodas tirdzniecībā pirms šī datuma, regulu 
prasības netiek piemērotas.  



Tālruņi un planšetdatori

3

Viedtālruņi un ievadvirsmas 

planšetdatori

Regula (ES) 2023/1669

Energomarķējums

Viedtālruņi, mobilie tālruņi, kas 

nav viedtālruņi, bezvadu tālruņi 

un ievadvirsmas planšetdatori

Regula (ES) 2023/1670 + 
Regula (ES) 2023/826

Ekodizains



Tālruņi un planšetdatori

Regulas nepiemēro:

4

▪ Mobilie tālruņi un planšetdatori ar elastīgu galveno displeju, ko lietotājs 

var daļēji vai pilnībā atritināt vai saritināt

▪ Viedtālruņi augstas drošības sakariem



Preces, uz kurām attiecas prasības 

5

Regula (ES) 2023/1669

Energomarķējums

Regula (ES) 2023/1670 + 
Regula (ES) 2023/826

Ekodizains



Energomarķējuma regulējums

6

Regula (ES) 2023/1669 III pielikums

(VI) baterijas izturība vienā 

ciklā 

(VII) vairākkārtējas 

kritienizturības klase 

(VIII) remontējamības klase 

(IX) baterijas cikliskā izturība

(X) korpusa aizsargātības 
pakāpe



EPREL preces lapa

7



8

Ekodizaina regulējums
Regula (ES) 2023/1670 + Regula (ES) 2023/826

Noteiktas Regulas (ES) 2023/1670 II pielikumā:

▪ Resursefektivitātes prasības:

▪ Remontējamība

▪ Konstrukcija

▪ Platmasas komponentu marķēšana (smagākiem par 50g, 
norādapolimēra veidu)

▪ Reciklējamība

▪ Informācijas prasības: tehniskā dokumentācija un brīvpiekļuves 

tīmekļvietne, lietošanas instrukcija

▪ Mazjaudas režīmi (bezvadu tālruņi)



9

Sadzīves veļas žāvētāji

Energomarķējuma prasības:

Regula (ES) 2023/2534

Ekodizaina prasības:

Regula (ES) 2023/2533 + Regula (ES) 2023/826

Publicētas 2023. gadā

Piemēro no 2025. gada 1. jūlija

Jaunās prasības stājās spēkā no 2024. gada 1. janvāra. 18 mēnešu pārejas 

periods noslēdzas 2025. gada 1. jūlijā. 



Tālruņi un planšetdatori

10

No elektrotīkla darbināmi un ar gāzi darbināmi sadzīves veļas 

žāvētāji, iebūvēti sadzīves veļas žāvētāji, sadzīves vairākcilindru

veļas žāvētāji un no elektrotīkla darbināmi sadzīves veļas žāvētāji, 

kurus var darbināt arī ar akumulatoriem.

Regula (ES) 2023/2534

Energomarķējums

Regula (ES) 2023/2533 + 
Regula (ES) 2023/826

Ekodizains



11

Galvenās izmaiņas energomarķējuma regulējumā

Regula (ES) 2023/2534



12

▪ 1. marts līdz 30. jūnijs - preces piegādā ar abu energomarķējumu

uzlīmēm.

▪ Atjaunoto energomarķējumu nedrīkst attēlot ātrāk par 01.07.2025.

▪ Ražojumus, kas laisti tirgū pirms 01.03.2025.:

▪ Piegādātājs pārreģistrē EPREL
▪ Drīkst turpināt tirgot tikai ar atjaunotu marķējumu.

▪ No 1. jūlija 14 darbdienu laikā visās tirdzniecības vietās (arī internetā) 
jānomaina esošais energomarķējums pret jauno energomarķējumu.

Galvenās izmaiņas energomarķējuma regulējumā

Regula (ES) 2023/2534



13

▪ Energoefektivitātes prasības (EEI nepārsniedz 85)

▪ Kondensācijas efektivitāte nav mazāka par 80 %

▪ Programmas prasības:

Galvenās izmaiņas energomarķējuma regulējumā

Regula (ES) 2023/2533 + Regula (ES) 2023/826

standarta

kokvilnas
programma

eco

eco kokvilna

▪ Resursu efektivitātes prasības: rezerves daļas, remonta informācija

▪ Informācijas prasības: rokasgrāmata un piegādātāju nodrošināta 
mājaslapa

▪ Mazjaudas režīms: izslēgts režīms (off-mode) un/vai gaidstāves

režīms (stand-by)



14

Ražotājs - tirgo preci ar savu nosaukumu, vārdu vai 

preču zīmi.

Pilnvarotais pārstāvis – rīkojas ražotāja vārdā 

attiecībā uz konkrētiem uzdevumiem.

Importētājs - ES tirgū laiž ražojumu no trešās 

valsts.

Komersanti

piedāvā pārdošanai, iznomāšanai vai pirkšanai ar nomaksu vai 

izstāda ražojumus klientiem vai uzstādītājiem komercdarbības 
gaitā par maksu vai bez maksas.

Piegādātājs

Tirgotājs



15

Komersantu pienākumi

▪ Reģistrēt preci EPREL datubāzē;

▪ Katrai ražojuma vienībai bez 

maksas pievieno drukātu 
energomarķējumu un dara 

pieejamu datu lapu.

▪ 5 darba dienu laikā pēc tirgotāja 
pieprasījuma bez maksas 

nodrošina energomarķējumu un 

datu lapu.

(Regulas (ES) 2023/1669 3.pants un 
Regulas (ES) 2023/2534 3.pants)

Piegādātājs

(Regulas (ES) 2023/1669 4.pants un 
Regulas (ES) 2023/2534 4.pants)

Tirgotājs

▪ Redzamā veidā izvieto 

marķējumu, tostarp tiešsaistē.

▪ Ja marķējuma un datu lapas nav 
– to pieprasa piegādātājam.



16

Lai EPREL datubāzē varētu 

reģistrēt produktus, ir 
jāizveido ES lietotāja 

konts.

Vairāk informācijas 

pieejama PTAC mājaslapā: 

https://www.ptac.gov.lv/lv
/eprel

EPREL datubāze
(EU Product Database for Energy Labelling)

https://www.ptac.gov.lv/lv/eprel
https://www.ptac.gov.lv/lv/eprel


17



18



19

Noderīga informācija

Sīkāku informāciju par precēm un saistītajiem normatīvajiem aktiem var 

iegūt PTAC mājaslapā.



Paldies par uzmanību!

Lelde Spriņģe
Būvizstrādājumu, elektroiekārtu un energoefektivitātes 

uzraudzības daļas vecākā eksperte

Tālrunis: +371 27833326;

Lelde.Springe@ptac.gov.lv

mailto:Lelde.Springe@ptac.gov.lv

	Slide 1: Jaunās energomarķējuma  prasības
	Slide 2: Tālruņi un planšetdatori
	Slide 3: Tālruņi un planšetdatori
	Slide 4: Tālruņi un planšetdatori
	Slide 5: Preces, uz kurām attiecas prasības 
	Slide 6: Energomarķējuma regulējums
	Slide 7: EPREL preces lapa
	Slide 8: Ekodizaina regulējums
	Slide 9: Sadzīves veļas žāvētāji
	Slide 10: Tālruņi un planšetdatori
	Slide 11: Galvenās izmaiņas energomarķējuma regulējumā
	Slide 12: Galvenās izmaiņas energomarķējuma regulējumā
	Slide 13: Galvenās izmaiņas energomarķējuma regulējumā
	Slide 14: Komersanti
	Slide 15: Komersantu pienākumi
	Slide 16: EPREL datubāze
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Noderīga informācija
	Slide 20

